Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**KAMEROVÉ SYSTÉMY A JEJICH TRESTNĚ PRÁVNÍ A
PROCESNĚPRÁVNÍ ASPEKTY**

Lucie Majerová

Plzeň, 2013

Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KAMEROVÉ SYSTÉMY A JEJICH TRESTNĚ PRÁVNÍ A

PROCESNĚPRÁVNÍ ASPEKTY

Lucie Majerová

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Vedoucí práce: JUDr. Petr Kybic, Ph.D.,

katedra trestního práva,

Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vytvořila zcela samostatně s využitím literatury a zdrojů informací vyjmenovaných v níže uvedeném seznamu.

V Plzni dne 1. července 2013

.....
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Kybicovi, Ph.D. za jeho ochotu a vstřícný přístup, a to nejen při zpracování této diplomové práce, ale za celé mé studium. Velmi si vážím každé jeho rady a času, který mi v souvislosti s vypracováním této práce věnoval. Rovněž bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, za jejich podporu. Protože bez své rodiny a přátel, bych teď nebyla tím, kým jsem. A těmto výjimečným lidem, kteří ve mě věřili vždy, když já sama jsem přestala, bych ráda věnovala svoji diplomovou práci.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Vymezení pojmů..... 3
2.1. Kamerové systémy (CCTV)..... 3
2.2. Osobní údaj 4
2.3. Citlivý údaj..... 7
2.4. Zpracování osobních údajů 8
2.5. Shromažďování osobních údajů..... 9
2.6. Uchovávání osobních údajů 10
2.6. Správce..... 10
2.8. Zveřejněný osobní údaj 11
2.9. Souhlas 11
2.10. Soukromí..... 12
3. Kamerové systémy..... 14
3.1. Kamerové systémy bez záznamu 16
3.2. Kamerové systémy se záznamem..... 19
3.2.1. Zpracování osobních údajů provozováním kamerového systému 19
3.2.2. Povinnosti správce osobních údajů..... 20
3.2.3. Stanovení účelu..... 21
3.2.4. Stanovení prostředků a způsobu 22
3.2.5. Zpracovávat pouze přesné osobní údaje 23
3.2.6. Shromažďovat osobní údaje pouze ke stanovenému účelu a v nezbytném rozsahu 23
3.2.7. Uchovávat osobní údaje pouze po dobu, která je nezbytná k účelu jejich zpracování..... 24
3.2.8. Zpracovávat osobní údaje pouze v souladu s účelem, k němuž byly shromážděny 25
3.2.9. Shromažďovat osobní údaje pouze otevřeně 25
3.2.10. Nesdružovat osobní údaje, které byly získány k rozdílným účelům 25
3.2.11. Udělení souhlasu se zpracováním osobních údajů prostřednictvím kamerových systémů..... 26
3.2.12. Informační povinnost..... 27
3.2.13. Povinnost chránit záznamy 29
3.2.14. Oznamovací povinnost 29
3.3. Oblasti využití kamerových systémů 31
3.3.1. Veřejná prostranství..... 31

3.3.2 Místo veřejně přístupné 37
3.3.3 Kamerové systémy ve školách..... 38
3.3.4 Kamerové systémy na pracovišti 42
3.3.5 Kamerové systémy instalované pro soukromý účel 43
4. Trestněprávní aspekty kamerových systémů 46
4.1 Regulace trestním právem hmotným 46
4.2 Neoprávněné nakládání s osobními údaji 47
4.3 Příklad z praxe – Kauza Savoy 52
4.4 Trestněprocesní aspekty kamerových systémů 59
4.4.1 Důkaz a dokazování v trestním řízení..... 59
4.4.2 Použitelnost záznamu z kamerového systému jako důkazního prostředku v trestním řízení 62
5. Úvahy de lege ferenda 73
6. Závěr 82
Resumé..... 84
Seznam použitých zdrojů..... 85

Seznam použitých zkratek:

ČR Česká Republika
ZOOÚ Zákon o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 101/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
FO fyzická osoba
OZ Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů
Listina Listina základních práv a svobod, zákon č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, zákon č. 209/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů
NSZ nejvyšší státní zastupitelství
Ústav práva Ústavu státu a práva Akademie věd ČR
PRF Brno Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně
Čl. článek
MKDS městské kamerové dohlížecí systémy
ZoOP Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii ve znění pozdějších předpisů
PČR policie ČR
ZoPČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů
Hl. m. hlavní město Praha
KČ korun českých
TČ trestný čin
ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů
PO právníké osoby
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OČVTŘ orgány činné v trestním řízení
OS okresní soud
NS Nejvyšší soud ČR
ÚS ústavní soud
NSS nejvyšší správní soud
Směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24.10.1995 o ochraně FO v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů
EU Evropská unie

1. Úvod

Cílem této práce není popsat detailně všechny možné oblasti využití kamerových systémů v návaznosti na jejich právní problematiku. Cílem této práce je alespoň nastínit problematiku kamerových systémů jako fenoménu dnešní doby a také upozornit na nepřehlednou a v mnoha ohledech nedostatečnou právní úpravu. Přestože název práce zní *Kamerové systémy a jejich trestněprávní a procesněprávní aspekty*, tato práce byla soustředěna především na důležité základní informace o kamerových systémech a na jejich trestněprávní aspekty (z hlediska hmotného i procesního práva trestního).

V první části této práce jsem nastínila základní pojmy, které upravuje zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. Ve větší části své práce se věnuji kamerovým systémům se záznamem, na které se právě tento zákon vztahuje, a proto je nezbytné pochopit základní pojmy, se kterými se pak v celé problematice pracuje.

V druhé části jsem se zabývala oblastí využití kamerových systémů, jejich základnímu rozdělení a také právní úpravě. Ohledně oblasti využití je třeba říci hned na úvod, že jsem stručně nastínila jen některé z nich, jelikož oblastí pro využití je skutečně mnoho. Neměla jsem žádné zvláštní kritérium pro výběr konkrétních oblastí, vybírala jsem je tedy náhodně, podle svého momentálního uvážení nebo s ohledem na aktuální dění.

Třetí část této práce se pak věnuje trestněprávním aspektům kamerových systémů. Co se týká úpravy trestního práva hmotného, je poměrně skromná, nezdráhám se na tomto místě použít spojení „v podstatě žádná“. V praxi se jedná spíše o jediné ustanovení, a to ustanovení § 180, Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (neoprávněné nakládání s osobními údaji). Ohledně ostatních to pak mohou být pouze domněnky, proto jsem zařadila pouze tento trestný čin. V trestně procesní části jsem se pak zaměřila především na problematiku záznamů z kamerového systému jako důkazu v trestním řízení, a to v návaznosti na § 89 odst. 2, zákona č. 40/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Čtvrtá část práce se pak věnuje úvahám de lege ferenda, kde vyzdvihuji některé základní problémy a nutnost jednotné právní úpravy kamerových systémů. V této části


[…]


údaje, bude potrestán etc. Jistě by bylo nutné tyto úvahy podrobně rozpracovat, ale takové pronásledování by dle mého mělo být v souvislosti s kamerovým systémem a možným zneužitím osobních údajů trestné a to nikoliv jen v souvislosti, kdy je toto jednání schopno vzbudit v druhém důvodné obavy a jeho život nebo zdraví. Prostřednictvím nedovoleného sledování se totiž škodlivé důsledky pro společnost mohou pohybovat i v mnoha jiných rovinách. Mohou významně poškozovat základní lidská práva zaručená Listinou.

Úvahy o navrhované novele TZ lze uzavřít následovně, s některými připomínkami vlády lze souhlasit, s jinými méně, ale jistě by to nemělo mít za následek konec veškerých snah o trestněprávní novelizaci této oblasti. I když je pravdou, že navrhovaná novela mířila pouze na ty největší excesy při používání sledovacích systémů. Z hlediska soukromých provozovatelů kamerových systémů dochází rovněž velmi často k porušování ZOOÚ. Příčinou je bohužel obecná, nejasná a v praxi velmi často neproveditelná formulace ZOOÚ.

Úvahy *de lege ferenda* tedy uzavírám tím, že celková právní úprava kamerových systémů je nedostatečná, vzhledem k možnému nebezpečí zneužití těchto systémů s úmyslem jiného poškodit. Uvědomuji si, že vypracovat takový právní předpis, který by upravoval tuto oblast by bylo těžkým úkolem, nicméně v dnešní době by to byl velký krok kupředu.

6. Závěr

Nad koncepcí této diplomové práce jsem strávila opravdu hodně času. Přečetla jsem mnoho soudních rozhodnutí, stanovisek ÚOOÚ a čerpala z mnoha různých zdrojů. Doufám, že se mi podařilo do této práce vtělit to nejdůležitější ohledně kamerových systémů.

Během psaní této práce jsem si několikrát ověřila, že právní úprava kamerových systémů je skutečně nedostatečná. Je tak možné poměrně snadno tyto systémy zneužít a často tak končí mnoho sporů, kde tyto systémy figurují před soudem. Znepokojujícím faktem je rovněž úplná absence v podstatě jakékoliv právní úpravy kamerových systémů bez záznamu, které nemusí být nikde registrovány a tak vlastně nikdo neví, kolik těchto systémů v naší společnosti je. Skutečností k zamyšlení je mj. i to, že pokud kamerový systém v jednu dobu postrádá záznamové zařízení, neznamena to, že toto zařízení neměl v minulosti či nebude mít v budoucnu. I proto si tedy myslím, že právní úprava vztahující se pouze na kamerové systémy se záznamem je chybná. Oba druhy kamerových systémů nabízejí svým majitelům mnoho možností pro práci s osobními údaji.

Postrádám tedy v návaznosti na výše uvedené rozsáhlejší kontrolu ÚOOÚ a rovněž důslednější postihy v rámci správního práva. S ohledem na trestněprávní úpravu postrádám právní úpravu celkově. Jsem toho názoru, že zavedení TČ které by dopadaly na kamerové systémy je v současné společnosti třeba. Co se týká úpravy např. v ZoPČR, úprava využití kamerových systémů PČR mi přijde rovněž nedostatečná, jelikož neposkytuje dostatečné mantinely pro práci s těmito systémy.

Bohužel, žijeme skutečně ve společnosti pod dohledem a čísla kamerových systémů se budou stále jen zvyšovat a tyto systémy budou mít stále více nových funkcí, které budou schopny stále více ohrožovat soukromí každého z nás. Během psaní této práce, jsem mj. zaznamenala mnoho nových informací, které se dotýkaly kamerových systémů. Jednou z těchto informací byla ta, že vznikají nové kamerové systémy s názvem *Facedeals*, které v propojení s účtem na *Facebooku* využívají funkce rozpoznávání obličeje. V praxi fungují tak, že na svém účtu uživatel zaškrtně souhlas s touto aplikací, a kamery mohou tyto uživatele pak podle tváře rozpoznávat. Nejčastěji by tyto kamery měly být využívány např. v krámech či barech a jejich výhoda prý spočívá v tom, že na základě identifikace subjektu jsou schopny nabídnout slevu na

oblíbené produkty aj. Tento systém je zatím ve vývoji, ale mohu za sebe říci, že představa něčeho takového v praxi mi nahání strach. Kamerové systémy na každém kroku, propojení s účty na internetu, chytré telefony, GPS v autech a hodinkách, chytré televize, to všechno nabízí výhody moderní doby, které nám mají usnadnit život. Usnadnit ano, ale za jakou cenu, za cenu totální ztráty tolik důležitého a ústavně chráněného práva na soukromí.

Závěrem bych tedy chtěla jen dodat, že vzhledem k velmi rychlému vývoji kamerových systémů, jak dokazují např. i výše zmíněné nové funkce, je potřeba konkrétní právní úpravy naprosto nepochybná. Svobody a soukromí by si měl každý vážit, a ne se těchto práv vzdávat jen z toho důvodu, že to tak jde ruku v ruce s moderní dobou.

Resumé

The master's thesis discusses the using of camera systems and its legal aspects. The thesis is divided into four chapters. The first chapter is dedicated to the explanation of the basic terms that are used in the whole thesis. The second chapter deals with camera systems in detail, defines the basic categories, the legislation and the areas of utilization.

The third chapter focuses on the criminal law aspects of camera systems from two different perspectives – from the viewpoint of the property criminal law and the viewpoint of the procedural criminal law. The considerations *de lege ferenda* are worked out in the last chapter of the thesis. This part is based on the knowledge acquired during writing of the thesis. The thesis includes both theoretical and practical knowledge of camera systems, mainly from the area of utilization, with regard to the legislation.
