Posudek oponenta na diplomovou práci

Lucie Majerové

„Kamerové systémy a jejich trestněprávní a procesněprávní aspekty“

Předložená diplomová práce se zabývá velice aktuální problematikou kamerových systémů, a to v souvislosti s jejich možnými dopady v oblasti trestního práva hmotného a procesního. Vzhledem k danému tématu je přitom práce logicky značně interdisciplinární.

Práce o 83 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky rozdělena do 6 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Vymezení pojmů, 3. Kamerové systémy, 4. Trestněprávní aspekty kamerových systémů, 5. Úvahy de lege ferenda, 6. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použitých zdrojů.

Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni. Grafické členění textu je přehledné a úpravné, použitý odborný jazyk bez významnějších stylistických či gramatických nedostatků. Diplomantka též řádně odkazuje na použitou literaturu a další zdroje a celkově je práce s poznámkovým aparátem velmi dobrá.

I z obsahového hlediska se jedná o poměrně zdařilou práci. Diplomantka se věnuje využití kamerových systémů v řadě oblastí života společnosti a zasazuje je do platného legislativního rámce. Zejména pak postihuje otázky související s ochranou osobních údajů a prací Úřadu na ochranu osobních údajů. Z hlediska trestního práva je pak stěžejní kapitola čtvrtá, kde se diplomantka zabývá trestněprávní regulací využití kamerových systémů a jimi získaných dat, a to jak z pohledu trestního práva hmotného, tak trestního práva procesního. Přitom využívá i dostupnou judikaturu jak obecných soudů, tak Ústavního soudu. Pokud jde o spektrum použité literatury a dalších zdrojů, to je limitováno objektivně tím, že daná problematika nebyla dosud příliš zpracována.

Celkově hodnotím práci pozitivně. Diplomantka svůj diplomový úkol zvládla na velice solidní úrovni, a proto její diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Rozved'te svoji úvahu de lege ferenda týkající trestněprávního postihu neoprávněného využití kamerových systémů.

Návrh klasifikace: *výborně až velmi dobře*

V Plzni dne 23. srpna 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.